DE CANTU ECCLESIASTICO

Livre III, caput XXI [p. 636-642]

1. *Usus cantandi in Ecclesia psalmos, hymnos, et cantica, antiquissimus est.*
2. *Cantus in Ecclesia probatur veterum Patrum testimoniis.*
3. *Theodosius frequenter hymnos decantabat.*
4. *Usus canendi psalmos, et hymnos sacra scriptura testimoniis confirmatur.*
5. *Cantus Ecclesiasticus magnos fructus praebet.*
6. *Cantum Ecclesiasticum in divinis officiis Ecclesia Orientalis probat.*
7. *Cantorum in Ecclesia institutio vetustissima.*
8. *Argumenta, eorum, qui cantus Ecclesiasticos improbant, recensentur, et refellentur.*
9. *Cantores qui eligendi.*
10. *Cantus et soni pii, graves, et distincti esse debent.*
11. *Cantorum hujus saeculi vitia notantur.*
12. *Cantica, ne fracta, scenica, et turpia misceantur.*

I. *Usus cantandi in Ecclesia psalmos, hymnos, et cantica, antiquissimus est*

Usus psallendi et cantandi in Ecclesia Dei psalmos, hymnos, et cantica antiquissimus est. *Ex. 15, 1. Paralip. 5, 2. Reg. 7, David, auctore Augustino de Civitate Dei, lib. 17, cap. 14* erat vir in cantici eruditus : qui harmoniam musicam, non vulgari voluptate, sed fideli voluntate dilexerat, eaque Deo suo, qui verus est, mystica rei magnae figuratione serviens, et diversorum nomine sonorum rationales, moderatosque concentus concordie varietate compactam bene ordinatae civitatis unitatem insinuat. Is cantores instituerat qui coram arca foederis Domini musicis instrumentis, et modulatis vocibus decantarent. *I. Paralip. 2. Isidor. libr. 2, cap. 22. Amalarius Fortunatus lib. 3 de Ecclesiasticis officiis cap. 3. Innoc III. lib. 1 Mysteriorum Evangelicae legis, cap. 2. De Lyra plenissime.* In novo quoque testamento, cantus in Ecclesia probatur (*Luc 19*). Cum appropinquaret jam ad descendendum montis Olivetis, coeperunt omnes turbae descendendum gaudentes, laudare Deum voce magna, dicentes : Benedictus Rex, qui venit in nomine Domini.

2. *Cantus in Ecclesia probatur veterum Patrum testimoniis*

Philo Judaeus libr. *De vita contemplativa* enarrans ecclesiasticae institutionis initia, Non solum (inquit de prioribus christianis agens) subtilius intelligunt hymnos veterum : sed ipsi faciunt novos in Deum, omnibus eos et metris, et sonis honesta satis, et suavi compage modulantes. Et postea : Unus et omnibus consurgens, in medio psalmum honestis modulis, etc. haec ex Philone Judaeo. Nicephor. *lib. 2 cap. 6, Dionys. cap. 3, De*

Ecclesiastica Hierarchia. Demum Pontifex ad sanctum altare, iterum rediens sacros psalmos canere incipit, canuntque cum eo omnes ecclesiastici ordines. S. Justinian. *respons ad quaestio. orthodox.* 107. Canere simpliciter non est pueris conveniens, sed cum inanimis instrumentis canere, et cum saltatione, et crepitaculis. Itaque in ecclesiis sublatus est usus talium instrumentorum, et relictum est canere simpliciter. Excitat enim haec res animum, ad ardentem cupiditatem ejus, quod in carminibus capitur, sopit insurgentes ex carne affectiones cogitationes malas expellit, irrigat animam, etc. Plinius Jun. *lib.* 10. *Epist.* 67. quem laudant Tertull. In *Apolog. adversus gentes*, cap. 2. Eusebius *lib.* 3. cap. 32. Hieronymus in *Addit. ad Eusebii Chronicon*. Nicephor. *lib.* 3. cap. 17. fidem facit, nihil aliud de sacris Christianorum comperisse, quam coetus antelucanos ad canendum Christo, et Deo, etc. Tertullianus *li.* 2. *Ad uxorem* ; Quid maritus suus illi, vel marito quid illa cantabit ? Et ad finem : Sonant inter duos psalmi, et mutuo provocant, qui melius Deo suo canet. Et in *lib. exhortatorio ad castitatem*. Si psalmum canit, placet sibi. Adde Tertullianus in *Apologeticum* cap. 39 et ibi Pamelius. Beatus Hippolytus *Oratio de consummatione Mundi*, enarrans miseras, aerumnas, et calamitates futuras Antichristi tempore : In diebus illis, inquit, psalmorum decantatio cessabit. Lactantius Firmianus *lib.* 6, *Divinae Institutiones*, cap. 26. Itaque, inquit, si voluptas est, audire cantus, et carmina, Dei laudes canere, et audire jucundum sit. S. Gregor. Nazianz. *Oratio* 40 in sanctum baptisma ad finem : Statio haec, qua confestim a baptismo ante magnum sacrarium stabis, futurae vitae gloriam praesignat. Psalmorum cantillatio, cum qua accipiens, illius hymnodiae praeludium est. S. Basilius *Epistola* 63 *ad clericos Ecclesiae Neocaesarianae* : Ad id vero, quod propter psalmodias accusamur, quare potissimum simpliciores perterrefaciunt, qui nos traducunt, hoc habeo quod dicam, quod videlicet qui jam obtinuerunt ritus, omnibus Ecclesiis Dei concordantes sunt et consoni. Et paulo post : Tandem ab oratione surgentes ad psalmodiam instituuntur. Et nunc quidem in duas partes divisi, alternis succinentes psallunt. Rursus, deinde uni ex ipsis hoc muneris dato, ut quod canendum est, prior ordiatur, reliqui succinunt. Harmonius Bardesanus haereticus, ac haeretici filius, cantica quaedam composuerat, et impietatem melodicae suavitati permiscens, alliciebat audientes, et ad perniciem venabatur. Cui periculo occurrens S. Ephrem Harmonii numeros moderatus, atque ejusdem modulis carminibus ecclesiasticae sententiae consonis adjectis, Syris ea canenda dedit, a quibus per aemulationis ardorem posteriores ecclesiae cantores, modulorum formulas mutuati, magis atque magis auxerunt et propagarunt. Theodoret. *lib.* 4, cap. 29. Cassiodorus *lib.* 8, *Historia Tripartita*, cap. 6. Nicephorus *lib.* 9, cap. 16.

3. Theodosius frequenter hymnos decantabat

Theodosius Junior primo diluculo cum sororibus suis hymnos alternatim decantabat. Socrates *lib.* 7, capit. 22. Idem Socrat. 23 scribit, eundem Theodosium ludos Circenses pe-

ragentem, audita nece Joannis, qui tyrannidem affectabat, ad Ecclesiam proficiscentem gratiarum actionem per medium circum populo cecinisse. Eodem Theodosio imperante, puer raptus in aërem ter sanctum hymnum ab Angelicis ordinibus concinne prorsus cantari audivit. Nicephorus libr. 14, cap.5. Unde, ait idem Niceph. Ecclesia omnis hymnum talem ad eundem modum continenter canere consuevit. Item Prudentius *Cathemerinon*, *hymno 2* :

*Tè mente pura simplici
Tè voce, te cantu pio.
Rogare curvato genu,
Flendo et canendo discimus.*

4. *Usus canendi psalmos, et hymnos sacra scriptura testimoniis confirmatur*

Usum canendi psalmos et hymnos, ex scripturis defendi poste, scribit Augustinus, *Epistola 119 ad Januarium* cap.18 et *li. I. Retractationes* cap.19 in haec verba : Sine dubitatione faciendum est, maxime illud, quod etiam de scripturis defendi potest, sicut de hymnis et psalmis canendis ; cum et ipsius Domini, et Apostolorum habeamus documenta, et exempla, et praecepta de hac re tam utili.

5. *Cantus Ecclesiasticus magnos fructus praebet*

Magnum vero fructum ex dulcedine cantus in celebratione divinorum officiorum S. Augustinum percepire consuevisse, idem Augustinus docet *lib. 9, Confessiones* cap. 6. Quantum, inquit, flevi et hymnis et canticis tuis, suave sonantis Ecclesiae tuae vocibus, commotus acriter voces illae influebant auribus meis, et eliquabatur veritas tua in cor meum, et ex ea aestuabat. Inde affectas pietatis, et currebant lachrymae, et bene mihi erat cum eis. Et cap. 7. Et tamen tunc, cum ita fragraret odor unguentorum tuorum, non currebamus post te. Et ideo plus flebam inter cantica hymnorum tuorum olim, suspirans tibi et tandem respirans, quantum pater aura in domo fenea. Idem *lib.10, cap.33*. Aliquando autem hanc ipsam fallaciam immoderatus canens, erro nimia severitate ; sed valde interdum, ut melos omne cantilenarum suavius, quibus Davidicum psalterium frequenter, ab auribus meis removeri velim, atque ipsius Ecclesiae : tutiusque mihi videtur, quod de Alexandrino Episcopo Athanasio saepe mihi dictum commemini, qui tam modico flexu vocis, faciebat sonare lectorem psalmi, ut pronuncianti vicinior esset, quam canenti. Verumtamen cum reminiscor lachrymas meas, quas fugi ad cantus Ecclesiae tuae, in primordiis recuperatae fidei meae, et nunc ipso commoveor non cantu, sed rebus quae cantantur, cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti hujus utilitatem rur-

sus agnosco. Amplius cantum Ecclesiasticum in divinis officiis confirmat tum synodus Tridentina *sess.* 24, cap.12¹.

6. *Cantum Ecclesiasticum in divinis officiis Ecclesia Orientalis probat*

Tum etiam Ecclesiae orientalis consensus. Graeci enim et musicum cantum probant. Joannes Episcopus Citri *interrog.* 2. Item preces, inquit, et musici cantus, et divina templa, venerationesque pretiosae crucis, sanctarumque imaginum illis sunt nobiscum communes.

7. *Cantorum in Ecclesia institutio vetustissima*

Tum denique cantorum in Ecclesia vetus institutio. Horum mentio exstat *canon. Apostol.* 43 et 69. Apud S. Ignatium *Epistola ad Philippenses*. De his plura Joannes Diaconus *lib.2 De vita Gregorii Magni*, cap.6, 7, 8 et 9 et nos in libr. nostro *De ordinibus Ecclesiasticis*.

8. *Argumenta, eorum, qui cantus Ecclesiasticos improbant, recensentur, et refellentur*

Non defuerunt, qui cantum Ecclesiasticum vehementer oppugnarunt. Hilarius quidam vir Tribunitius laicus, adversus quem Augustinus librum scripsit, (qui utinam exstaret) cantum Ecclesiasticum adspernabatur. Hujus Hilarii meminit idem Augustinus *lib.2 Retractationes cap.* II. Viclef, item cantum Ecclesiasticum irridebat, adversus eum scripsit Thomas Valdensis tomo 3 *De Sacramentalibus*. Centuriatores quoque cantum Ecclesiasticum vocant Baalismum. Eorum vero argumenta breviter recensebo, eaque deinde refellam.

- Primum eorum argumentum est, quod in sacris litteris arguuntur sacerdotes Baal, quia clamabant et cantabant. Hos irridens Elias dicebat 3 *Regum* cap. 18 clamare voce majore, Deus enim est, forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.
- Secundum, 1 *Regum* 1, Anna precabatur Dominum in corde suo, tantumque labia illius movebantur. Et vox penitus non audiebatur. Anna, inquit, Cyprianus *De Oratione dominica*, typus est Ecclesiae, quae Dominum non clamosa petitione, sed tacite et modeste intra ipsas pectoris latebras precabatur. Item S. Chrysostomus *Homilia* 13 in *Matthaeum*, in opere imperfecto ; hic ergo ora, sicut audisti in libro regnorum Annam

1. Le texte indique par erreur *sess.* 23, cap. 18.

orante, quae figuram portabat Ecclesiae, de qua dictum est : Labia quidem ejus movebantur, vox autem ejus non audiebatur.

- Tertium, ex Hieronymo *ad Ephes. cap. 5, can. Cantantes, distinct. 112*, Cantantes, inquit, et psallentes in cordibus vestris Domino. Audiant haec adolescentuli, audiant hi, quibus psallendi in Ecclesia officium est, Deo non voce, sed corde cantandum, nec in tragoedorum modum guttur et fauces dulci medicamine colliniendas, ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica : sed in timore, in opere, in scientia scripturarum. Quamvis sit aliquis, ut solent illi appellare, χαχοτον et, si bona opera habuerit, dulcis apud Deum cantor est. Sic cantet servus Christi, ut non vox canentis, sed verba placeant quae leguntur : ut spiritus qui erat in Saule, ab iis ejiciatur, qui similiter ab eo possidentur, et non introducatur in eos, qui de Dei domo scenam fecere populum. Quibus verbis innuere videtur S. Hieronymus divinas laudes in Ecclesiis non esse musica voce decantandas.
- Quartum, ex S. Chrysostomo, *Homil. 19 in cap.6 Matthaei* : in ea verba : Cum autem oratis ; Non igitur, inquit Chrysostomus, gestibus corporis, neque clamoribus vocis, sed intentione optimae voluntatis orationum vota reddamus, non cum sonitu oris, ac strepitu, sed cum omni modestia et contritione mentis, lacrymisque secretis.
- Quintum, ex eodem Chrysostomo *Homil. 13*, possumus intelligere et ostium domus os corporis, ut non clamosa voce oremus Deum, sed desiderio tacito. Nam ex clamosa oratione multa mala nascuntur ; maxime haec tria. Primum, qui clamose orant, non credunt Deum ubique esse, et absconsa audite. Secundum, quod mysteria secretarum petitionum tuarum, quas forte non oportebat alterum scire praeter te et Deum, in auribus bonorum hominum, et malorum audienda committit. Tertium, vero malum, quia clamosa voce orans, juxta te alterum non permittis orare.

Verum haec facile dilui possunt. Primum : sacerdotes Baal, non ideo irridentur, quia clamabant ; sed quia Deum lapideum opus manuum hominum invocabant. Nam et *Numero 12* Moyses clamabat ad Dominum, et *1 Regum 7* Ne cesses clamare pro nobis, et *15* : Clamabit ad Dominum tota nocte. *Judith 4*, Clamavit omnis populus ad Dominum. David passim *in Psalmis*, Voce mea ad Dominum clamavi. Clamaverunt et salvi facti sunt. *Matthaei 15* : Mulier Chananaea clamavit, dicens : Miserere mei Domine et capit. *20* : Duo caeci clamaverunt dicentes : Miserere nostri fili David. At illi multo magis clamabant ; et *27* : Clamavit Jesus voce magna, dicens, *Marci 11*, clamabant, dicentes : Osanna, Benedictus qui venit in nomine Domini, *ad Haebraeos 5*, Cum clamore valido et lachrymis.

Quod vero ad secundum pertinet, Anna orabat privatim, tacita voce. In orationibus vero privatis nihil deperit oranti, quando Deus non longe est, et audit secreta cordis nostri, nos agimus de publica prece Ecclesiae nomine, in qua laudati et orari vult Deus labiorum nostrorum cymbalis, bene non male sonantibus. Neque pugnat quod Cyprianus dicit,

illam esse typum Ecclesiae, et Chrysostomus figuram. Est enim typus seu figura Ecclesiae, quatenus Ecclesia privatim, non publice, oratio.

Ad tertium ex S. Hieronym. S. Thom. 2.2 *quaest.* III, *art.* 2 monet Hieronymum non pure et simpliciter cantum improbare, verum arguere eos, qui in Ecclesia canunt more Theatrico, vel, ut ille loquitur Tragoedorum modo, non ad devotionem excitandam, sed ostentationis ergo, vel ad delectationem provocandam. Inde S. Augustinus *lib.* 10, *Confessiones* cap. 33. Cum mihi accidit, ut me amplius cantus, quam res quae cantatur, moveat, poenaliter me peccare confiteor et tunc mallet me non audire cantantem. Et Hieronymus, *epistola* 4 *ad Rusticum* cap. 7, Dicas psalmum in ordine tuo, in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus quaeritur, dicente Apostolo : Psallam spiritu, psallam et mente. Sane, Chrysostom. utrobique de oratione privata agit, non de publica, quod ejus verba aperte indicant.

9. *Cantores qui eligendi*

Caeterum, circa cantum divinarum laudum observandum est, ut tales ad cantandum et psallendum in Ecclesiis constituentur, quorum mens cum voce concordet, ut impleatur illud *primae ad Corinth.* 14 : Psallam spiritu, psallam et mente. Tales item eligantur, qui non superbe, sed humiliter et sapienter debitas Domino laudes persolvant, et suavitate lectionis ac melodiae, et doctos demulceant, et minus doctos erudiant, potiusque exoptent in lectione vel cantu populo aedificationem, quam popularem vanissimam adulationem. Haec *Concilium Aquisgranense* cap. 132 et 133.

10. *Cantus et soni pii, graves, et distincti esse debent*

Cantus et soni graves sint, pii ac distincti, et domui Dei ac divinis laudibus accommodati, ut simul et verba intelligantur, et ad pietatem auditores excitentur. Haec *Synod. Mediolanens.* sub Borrhothaeo illo piissimo, anno 1565, cap. *de Musica et cantoribus.*

11. *Cantorum hujus saeculi vitia notantur*

Verum hodie, dolenter refero, in Ecclesiis musici, qui cantorum vice fuguntur, hominum omnium dissolutissimi sunt, adeo ut adagium populo dederint, Musice vivere, hoc est dissolute et effoeminate. Hos e choro dejici optabat Lindanus *lib.* 4, *Panopliae* ca. 78. Optabat item in Ecclesiis cathedralibus eligi cantores psalmodiarum intelligentes, et Deum vita simul et voce moderata, potius quam incondito garritu laudantes, Monebat Mussus Episcopus Biruntinus, sermone de psalmodia, cantores seu musicos, quoties Musaeum ascendunt, orationem praemittere ad Dominum, ut det illis vocem in sua ipsorum ora bene

sonantem ; praecipue vero ut sursum habeant cor ad Dominum, et illud placeat cordi, quod cantant ore : ne Deus indignatus dicat illis : Quare cantatis justitias meas, et assumitis verba mea per ora vestra ? Observandum est item, ne hi, quibus competit per praedicationem et doctrinam mores hominum informare, cantibus insistant, ne per hoc a majoribus retrahantur. S. Gregor. *lib. 4, epist. cap. 88 can. In sancta distin. 112* ; S. Thom. 2.2. *q.112, art. 2.*

12. *Cantica, ne fracta, scenica, et turpia misceantur*

Amplius, cavendum est ne cantica fracta et scenica in Ecclesiis misceantur. Balsamon ad synodum Laodicenam : can. 15, Et multo magis ne impudica et turpia, aut etiam vana. Concilium Moguntiacum sub Carolo Magno, *cap. 48*. In synodo Tridentina, *sess. 22, cap. De observandis et evitandis in celebratione Missae*, decretum est ab Ecclesiis arceri musicas eas, ubi sive organo, sive cantu, lascivum aut impurum aliquid miscetur. Ad haec optandum est constitutionem Joannis XXII, cujus initium est, *Docta sanctorum Patrum*, sub titul. *De vita et honestate clericorum*, instaurari, eamque, diligentissime servari.

DE ORGANIS

Livre I, Caput XIII [p. 64-65]

1. *Organum quid sit et varia organorum genera*

Organum auctore August. *In Psalm. 56* dicitur instrumentum musicum, non solum quod grande est et follibus inflatur, verum quidquid aptatur ad cantilenam, et corporeum est. Isidorus, *lib. 3 Originum sive Etymologiarum, cap. 20* : Organum inquit, vocabulum est generale vasorum omnium musicorum ; hoc autem, qui folles adhibentur, alio Graeci nomine appellant. Ut autem Organum dicatur, magis ea est vulgaris consuetudo. Organorum musicorum varia sunt genera, quaedam nervis intenduntur, quae cruomena vocantur, vel enchorda, sive ἐντάτα et prosoda. Quaedam spiritu inflantur, quae pneumatica. Quae vero aqua propellit, hydraulica sunt, et complura alia, de quibus Caelius Rhodiginus *lib. 9 Lectionum antiquarium cap. 6*. Itaque quod scriptum est in *Psalmum 159* : Laudare eum in chordis et organo, non intelligitur de organis, quae follibus inflantur, quod et Amalarius Fortunatus, *lib. 3 De Ecclesiasticis officiis cap. 3* annotavit. Plura de organis S. Hyeronimus, *Epistola 28 ad Dardanum*. Isidorus, *lib. 3 Originum sive Etymologiarum, cap. 19-20 et 21.*

2. *Organorum usu in Ecclesia antiquissimus est, licet de prima institutione non adeo constet*

Organorum usum in templis antiquissimum probat Julianus ad cap. 31 *Job* enarrans verba illa : Si autem ambulavi cum irrisoribus, vel cum vanitate, his verbis : Verum longe res se habet aliter, neque enim organorum usus prohibitus erat, quandoquidem hoc ipsum cum pietate fieri potest. In templis enim sunt illis ipsi usi. Is autem Julianus longo intervallo S. Gregorium antecessit. Caeterum quis primum organa, quibus hodie utimur, invenerit, in dubium revocatur. Glicas et Manasses in Theophilo, Imperatori Theophilo inventum organorum attribuunt. At longe ante Theophylum, Vitalliano Pontifice, usum organorum in Ecclesia receptum auctores sunt Martinus Polonus, Platina, Joannettus, et alii complures, ex Pontificali Damasi Papae. Organa primum missa Pipino Regi a Constantino Imperatore Graeco, auctor est Marianus Scotus in Pipino. Verum Aymon monachus, lib. 4 *De Gestis Francorum*, cap. 113, affirmat organa more Graecorum primum in Francia composita, industria quidam, cui Gregorius nomen erat, Imperante Ludovico Pio, ejusque sumptibus. Quare haerendum non est Navarro, qui in libro *De oratione, et horis canonicis*, cap. 16, semel atque iterum scripsit superstitie S. Thoma Aquinate, usum organorum nondum receptum fuisse. Plane etsi organorum usus necessarius non sit, quare in Cappella Papae, non exstant organa, ut Cajetan. *ad S. Thom.*, et Sotus : *De Justitia et jure*, lib. 10, *quaestio* 5, art. 2, testantur ; non est tamen improbandus S. Thom. 2.2. *quaestio* 91, Sotus ubi supra. Nam et tibiis, tympanis et aliis musicis instrumentis Deum laudandum innumeris scripturae locis expressum est. Plene Demochates *De observanda Missarum celebratione* cap. 14.

3. *Organorum rectus usus describitur et notatur abusus*

Organorum usum Ecclesia ait Synodus Senonen cap. 17, a patribus ad cultum, servitiumque divinum recepit : modo nihil praeter hymnos divines, et cantica spiritualia organa repraesentent. Item in Concil. Coloniensi : Organorum melodia in templis sic adhibeatur, ne lascivam magisquam devotionem excitet, neve praeter hymnos, ac cantica spiritualia quidquam resonet, quod repetitum fuit in Synodo dioecesana Augustensi, et in Synodo Tridentina, *sess.* 22, *De observandis et evitandis in celebratione Missae*, his verbis : Ab Ecclesiis vero musicas eas ubi sive organo, sive cantu, lascivum, aut impurum aliquid miscetur, et c. arceant.

Nous donnons à partir de l'*Index Rerum et Verborum* de cet ouvrage les passages évoquant la musique ou le chant. Le premier chiffre indique le numéro noté en marge.

| | |
|---|------------|
| Antiphona quid sit ex Isidoro et aliis 1 | p. 7 |
| Antiphonae quae nunc dicantur 6 | p. 627 |
| Canon Missae varia habet nomina 1 | p. 383 |
| Canon Missae legitimum appellatur | p. 383 |
| Canonicae horae, <i>vide Hora et preces</i> | p. 653-657 |
| Cantandi in Ecclesia psalmos, hymnos et cantica usus antiquissimus est 1 | p. 636 |
| Cantandi hujus modi usus sacrae scripturae testimonis probatur 4 | p. 638 |
| Cantare hymnos frequenter solebat Theodosius 3 | p. 638 |
| Canticum et psalmus quomodo distinguantur 1 | p. 623 |
| Canticum psalmi et psalmus Cantici, quid denotent 2 | p. 623 |
| Canticum, Te Deum laudamus, a quo sit compositum, quantaque si auctoritatis 6 | p. 625 |
| Canticum et hymnus qui differant secundum Hieronymum, et alios 3 | p. 625 |
| Cantica et psalmi quando coeperint 4 | p. 625 |
| Cantica alia, quam quae in scriptura inveniuntur, an sit habenda eaque enumerantur 5 | p. 625 |
| Cantica fracta scenica et turpia ne admisceantur 1 ; 2 | p. 642 |
| Cantores qui aligendi 9 | p. 642 |
| Cantores aquam offerebant 11 | p. 348 |
| Cantum in Ecclesia institutio vetustissima 7 | p. 639 |
| Cantum hujus saeculi vitia notantur 11 | p. 642 |
| Cantus in Ecclesia probatur veterum Patrum testimoniis 2 | p. 637 |
| Cantus ecclesiasticus magnos fructus praebet 5 | p. 639 |
| Cantus in divinis officiis probatur Ecclesiae orientis 6 | p. 639 |
| Cantus et soni pii graves et distincti esse debent 10 | p. 642 |
| Cantus ecclesiasticos improbantium argumenta referuntur et refelluntur 8 | p. 639 |
| Dominus vobiscum | p. 296 |
| Gloria in excelsis | p. 293-294 |
| Gloria Patri et Filio | p. 621-623 |
| Graduale inter epistola et Evangelium decantari cur aegre ab Hispanis receptum 1 | p. 313 |
| Graduale in officio Missae, idem est quod responsorium 3 | p. 414 |

| | |
|--|----------|
| Halleluia quare post graduale cantatur 1..... | p. 313 |
| Halleluia cur ab omnibus Hebraice decantetur 2..... | p. 313 |
| Halleluiatici psalmi qui sint apud S. August. 4..... | p. 316 |
| Hymni ecclesiastici qui dicendi sint ex Augustino, et aliis 1..... | p. 628 |
| Hymni matutini et vesperini 6..... | p. 620 |
| Hymnorum quorundam auctor S. Ambrosius 5..... | p. 620 |
| Hymnorum cantu commendare populo suum dogma conati sunt Arriani 7..... | p. 620 |
| Hymnos Apostoli et qui deinde sequuti sunt duces Ecclesiae cecinerunt 3..... | p. 619 |
| Hymnos ecclesiasticos, qui Patres scripserunt 8..... | p. 621 |
| Hymnos ecclesiasticos explodens Paulus Samosatenus damnatur in Concilio Antiocheno 4..... | p. 619 |
| Kyrie eleison cur Graece a Latinis proferatur et vice versa 1 ; 8..... | p. 290 |
| Organis (De) : cap. XIII..... | p. 63-64 |
| Organum quid sit 1..... | p. 64 |
| Organa in capella Papae non extant 2..... | p. 64 |
| Organorum usus et abusus notatur 3..... | p. 65 |
| Organorum usus non est improbandus 2..... | p. 64 |
| Organorum varia genera 1..... | p. 64 |
| Organorum usus in Ecclesia antiquissimus, licet de prima institutione non adeo constet 2..... | p. 64 |
| Organorum institutio quibus tribuatur 2..... | p. 64 |
| Psalmi antiquo usu canuntur et recitantur in Ecclesia 1..... | p. 614 |
| Psalmi canebantur tempore Athanasii et Juliani 2..... | p. 614 |
| Psalmi Halleluiatici..... | p. 316 |
| Psalmorum cantus cur institutus 4..... | p. 616 |
| Psalmi stando canentur 7..... | p. 617 |
| De Psalmorum cantu in Ecclesiis, Chrysostomi praeclarum testimonium 3..... | p. 616 |
| Psalmos alternatim canere diviso in duas partes choro recens non est 6..... | p. 617 |
| Psalmos etiam canunt haeretici ad imitationem Ecclesiae 9..... | p. 616 |
| Psalmorum laus 5..... | p. 617 |
| Responsorium in officio Missae graduale appellatur 3..... | p. 313 |
| Symbolum quo vocis tenore, et in prima et in Missa proferri solitum 7..... | p. 600 |
| Tropi ex cujus institutione et quibus diebus cani debeant 5..... | p. 285 |